O wie ain gar frimer Gott, O Du verfluchter Cerl
quare hec non cogitas ?

Joachimus Morlin d[octo] Superintendens Brunsch[wi]censis anno 155 [letzte Ziffer abgeschnitten] 27 Januarij

152v

Ad Romanis 6.

Stipendium peccati mors: domum autem die vita aeterna.

Fredericus Henninges Luneburgensis Superintendens anno 57.

153r

Messis quidem multa operarij autem pauci.

Rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. Matth[aeus] IX

Vergerius Wittembergae 1557

153v

Interrogabant Ioannem milites dicentes, Et nos apud faciemus ? Ait illis, Ne quem concutiatis: ne quem calumniemini: et contenti estote stipendijs uestris.

Lucae tertio.

Io[annes] Monhemius sexton calendas Iulij ammp ; -D-LVII. Duisseldorpij.

154r

1557

Discite a me quia mitis sum et humilis corde

Frantz Hertzog von Sachsen

manu propria

154v

[*Wappen der Fürsten von Anhalt*]

155r

Sic Deus dilexit mundum vt filium suum vnigenitum daret vt omnis qui credit in eum <no gestichen> non pereat sed vitam aeternam habeat.

Caspar Vdalricus comes in Reinstein et d[ominus] in Blankenburgl manu propria 24 Januarij anno 1556

156r

[*Wappen der Grafen von Reinstein*]

156v

[*Wappen der Grafen von Nassau und Saarbrücken*]

157r

Paulus ad Ro[manos] 8.

Fratres, debitores sumus non carni, vt secundum carnem uiuamus: nam si secundum carnem uixeritis, Moriemini. Auod si spiritu facta corporis mortificetis, uiuetis.

Anno 1553 die 30 Aug[usti] Albertus comes de Nassau et Sarprucken

157v

Joan[nes] 16

Quaecunque petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.

Anno 1553, die 30 Aug[usti] Philippus comes de Nassaw et Sarprücken

158r

+

Saepae legas euangelium sed <sed gestrichen> quoque idem facias.

Ex Cicerone primo libro:

A dijs immortalibus sunt nobis agenda capienda primordia. Nihil est quod deus efficere non possit et quidem sine labore ullo:

Io[annes] Fridericus comes Mansfelt: manu propria Bruxelle 18 octobris 1553

158v

[*Wappen der Grafen von Mansfeld*]

158v

Cum loquitur diabolus mendacuum ex scripto loquitur quoniam mandax est neque ...er
Principiusm sapiente sominum omni....

Carolus comes Mansfelt Bruxelle 18 Octobris

.....

manu propria

160r

Pietas ad omnia utilis

Joachimus Carolus dux Br[unsvicensis] et Luneb[urgensis]

161v

[*Wappen der Grafen von Barby*]

162r

Num[erorum] Capite 12

Erat enim Mayses vur nutussunzsm sup[er] imnes homines, qui morabantur s[u]per terra.

Ovid[ius]

Quo quisque est maior, magis est plac[a]bilis irae, et faciles motus mens generosa capit.

Seneca

Nihil est magnum quod mpm est placidum.

Christophorus comes et d[ominus] Barbi e[tc] manu propria

162v

Psal[mus] 25

vias tuas Domine demonstra mihi et semitas tuas edoce me, dirige me in veritate tua et dice me, quia tu es Deus saluator meus, in te pseravi tota die.

Reminiscere miserationum tuarum Domine et misericordiarum tuarum. Delicta iuuentutis meae et transgressiones meas, ne memineris, secundum misericordiam tuam memento mei tu propter bonitatem tuam Domine.

Guntherus comes de Barbi et d[ominus] in Milingo etc. discipulus tui observantiss[imus].

163r

Augustinus

Illi Deus irascitur, quem peccatorem non flagellat. Nam cui uere priopitius est ei non solum donat peccata ne noceant ad futurum speculum, sed et castigat ne semper peccare delectet. Haec scribebat Sigismundus liber baro a Thannhausen etc. Ihenae 5. nonas Nouembris a[nno] a[b] o[r]dine] r[estaurato] M.D.XXCIV.

163v

Satis celeriter fit, quicquid commode geritur

Haec

scribebat Iacobus liber baro a Thannhausen etc. Jenae V non[as] Nouemb[ris] a[nno] o[r]dine] r[estaurato] M.D.XXCIV.

164r-164v

1556

In baptism siguli sortimur propria nomina, vt sciamus nos fieri notos Deo et nominatim vocari ad regnum celorum, qui baptisantur sicut in exodo dicitur: ecce noui te ex nomine: item Gaudete quoniam nomina verstra scripta sunt in celis, item και τὰ ἴδια πρόβατα καλεῖ κατ' ὄνομα. Et ad Nathanaelem dicit Christus antequam te Philippus vocaret cum esses sub ducu noui te:

[Andere Tinte und andere Schrift] Et Esaias 43 capite inquit: Noli timere, quia redemi te, et uocauit te nomine tuo, meus es tu.

Johannes Schenck baro liber in Tautenburgk.

165r

[*Wappen der Schenck von Tautenbuerg(k)*]

166r-167v

ἡ [μὲν] γὰρ [τούτου] θεοῦ γνῶσις σοφία καὶ ἀρετὴ ἀλη-
θινή, ἡ δὲ ἄγνοια ἀμαθία καὶ κακία ἐναργής.

Haec Platonis sententia aureis scrhenda erat literis <literis gestrichen> veram enim solidamque sapientiam ac virtutem esse dicit θεοῦ γνῶσιν, contra vero ignorationem Die esse inscitiam tetram, scelusque extremum. Sed haec tantum legis vox est non Euangelij.

ὁ γὰρ Χριστὸς ἐγενήθη ἡμῖν σοφία ἀπὸ Θεοῦ, δικαιοσύνη καὶ ἁγιασμὸς καὶ ἀπολύτρωσις, ἵνα καθὼς γέγραπται Ὁ καυχώμενος ἐν κυρίῳ καυχάσθῃ

Martinus Sidemanus Abrahamo VI[rico] fratri suo chariss[imo] cal[endis] Maij 1557. Witenbergae.

168r-168v

Sophoc[les] Ἡλέκτρα πᾶσι θνατοῖς ἔφν μοροῖς]

Et si verum est nos omnes esse mortales, tamen sanitatem corporis Deo nobis concedente, debemus per omne vitae curricu[lum] ἐν σωροσύνη qua possumus diligentia conseruare quia dic[it] maximum donu[m] Dei υ̅γεία und[e] dic[it].

οὐκ ἐστ' υ̅γείας κρεῖττον οὐδὲν βίῳ.
Καὶ τοι καὶ αὐτὸς ὁ Γαλη[νός] ἐν τζ ζ Περὶ υ̅γεινῶν:
ἰσόθεος φῶς καὶ πολλῶν ἀντάξιός ἄλλων: παγκάλως
τὴν ἀλήθειαν παρρησιάζεται εἰπών:
τοὺς δὲ τὴν υ̅γεινὴν δίαιταν ἀγνοοῦντας εἰκός ἐστι
θᾶπτον ἢ κατὰ τὸν τῆς φύσεως λόγον ἀποθνήσκειν
Παῦλος Λυτῆρ Οὐτενβργεὺς ἔγραψεν
τῆ ἰε' ἀπριλίου ἔτει δέ α φ ν ζ

[Eine ganze Zeile ist weggeschnitten]

169r-169v

Cyrillus libro 8 Thesauri Cap[ite] I.

Altissimus dei filius semper est, vt deus, exaltatur, vt homo. Nullius rei indigent, vt deus, et tamen multa, vt homo accipit, quae vt deus naturaliter habet.

Idem libro II in Iohannem cap[ite] 15

Qui omnia possidet, vt deus, omnia recipit, vt homo.

Idem libro 6. dialog[orum]

Christo curuatur omne genu.

Accepit autem haec secundum humanitatem Igitur propria quidem verbi omnia secundum quid natum est ex deo, et dominator omnib[us] cum patre. Accepit autem haec secundum humanitatem quando factus est sicut nos, super quibus regnet et imperet, potential et data est.

Idem lib[ro] 2 in Iohannem cap[ite] 14

Omne iudicium dedit filio.

Aliud quoddam diuinum atque praecipium affert argumentum, quo se natura et vere decum ostendat. Cui enim orbem terrarium iudicare alij conuenit quam soli deo. Christus in quantum quidem verbum dei et deus est, hanc potestatem naturaliter habet, in quantum autem homo factus est, accepisse se hanc potestatem aperte profitetur.

Ioachimus Westphalus superintendens ecclesiae Hambu[r]gensis, Anno 1572 [abgeschitten die 2?] Maij.

170r-170v

Epiphanius

Τὰ θεία ῥήματα οὐκ ἀλληγορία[ς] δεῖται, ἀλλὰ ὡς ἔχει.
Θεωρίας δὲ δεῖται καὶ αἰσθήσεως εἰς τὸ εἰδέναι ἐκάστης
ὑποθέσεως τὴν δύναμιν.

Erudite haec tria coniungit Epiphanius in consideratione doctrinae caelestis. Videlicet lectuinem librorum propheticorum et apos[to]licorum. Sensum, quo vocabula intelligu[n]tur, et speculationem, quae est forma doctrinae, iuxta metas dialectica comprehensa. Et Paulus 1 ad Timotheum cap[ite] 4 etiam haec tria praecipit, inquit.

Πρόσεχε τῇ ἀναγνώσει, τῇ παρακλήσει, [τῇ παρακλήσει]
τῇ διδασκαλίᾳ.

Attende lectioni, meditationi et doctrinae etcetera. Iohannis 5. Scrutamini scripturas, qui vos videmini vobis in ipsis vitam aeternam habere, et illae sunt quae testificantur de me, inquit Christ[us].

Tu in sanguine testament tui, educes vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua.

γακκον οηκ εχολτοσ ηρησθ·
κατ αρ ελ αητατ ραθμικησ εξαπετεργατ ρεαηροντ αση εκ
גם את בדם בריך שלחתי אסידך מבור אין טים בו

Haec sentential videtur esse deprauata ex militia Iudaeorum, qui hoc modo illam maifestam de Christo prophetiam obscurare voluerunt. (Sicut et illam deprauarunt psalmo 22: Foderunt manus meas et pedes meos, vbi pro כדוי foderunt, כסר' sicut Leo) vera autem sentential haec est, Messias suo sanguine, quo confirmabit testamentum et pactum vitae aeternae, liberabit vinctos suos a captiuitate peccati et mortis. Etcetera.

Johannes Bugenhagen filius. Anno 1557. In die resurrectionis domini et saluatoris nostril Jesu Christi.

171r

Simbolum Nocaenum ex historia ecclesiastica tripartite. Credimus in unum deum, patrem omnipotentem, omniu[m] uisibilium et inuisibilium factorem. Et in unum dominum [nostrum] Iesum Christum filium die, de patre natum unigenitum, idest ex substantia patris, deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, genitum non factum ὁμούσιον, consubstantialem patri, per quem omnia facta sunt, quae in caelis et quae in terra. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, incarnatus, humanatus (homo factus est). Passus est et resurrexit tertia dia [richtig: die], ascendit in caelos, uenturus iudicare uiuos et mortuos. Et in spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt, Erat aliquando quando non erat et antequam nasceretur: et quia ex non extantibus (ex nihilo) factus est, aut ex altera substantia uel aubsistentia, dicentes esse uel creatum uel conuertibilem uel mutabilem filium dei, hos anathematizat sancta catholica et apostolica ecclesia.

Ἰησοῦς.
οὗτός ἐστιν ὁ υἱός μου ὁ ἀγαπητός, ἐν ᾧ εὐδόκησα αὐτοῦ
ἀκούετε. Matth[aeus].

Henricus Bullinger junior Tigurinus. Wittebergae anno 15 [abgeschnittem] 29 Aprilis.

Τῷ θεοσεβῆ ἀνδρὶ, Ἐρρίκῳ Βουλευγέρῳ ἀδελφῷ φιλτάτῳ.

S.D.P. Reverende vir et carissime frater. Saepissime recito dulcissimum versum, in quo numeri sunt graeci poetae, sententia divinitus tradita est: *εὐσεβέων παιδεύσει τὰ λῶϊα, δυσσεβέων δ' οὐ*. Cum igitur et recte invoces deum et ecclesiae pie servias, tua familia etiam deo curae erit. Filius Henricus dei beneficio recte valet, et in optimis doctrinarum studiis feliciter procedit, quem ut servet deus incolumem, et faciat eum *σκεύος ἐλέους* toto pectore opto. Cogitat de grasu, sed nihil nisi te iubente agree cum ea in re volui. *Φοβοῦμαι γὰρ διαβολὰς παρὰ ὑμῶν τὲ καὶ παρὰ ἡμῶν, καὶ θέλωμι ἂν διαρρήδην αὐτῷ σε γράφειν, τί σοι δοκεῖ πρῆτειν*. Libenter ad te multa scriberem, nec impediore occupationibus, etsi non leviter oneratus sum. Sed et rerum et doloris mei magnitudine tanta est, ut instituere alia argumenta non possim. Sed fortassis brevi colloquemur. Nam et ego exilia usitata ecclesiae expecto. Salutem opto vobis omnibus ac nominatim Petro martyri et Laelio. Bene et feliciter vale. Die 16. Septb.

171v-172r

Σχολιον doctoris Caspari Crucigeri descriptum manu filij, Casparo (von anderer Hand)

Genesis I. Spiritus domini ferebatur super aquas.

Quia non simpliciter dicitur *πνεῦμα* seu ventus, sed spiritus dei, necesse est intelligi non aerem ambientem aquas etc, cum aera region tunc nondum fuerit discrete a reliquis. Sed quia nihil erat quid contineret vniuersam illam molem rerum, non potuit nisi diuinitus intra sese velut gestari et contineri, sicut adhuc et semper continetur non seipsa seu, sua mole. Dicitur ergo spiritus domini non substantia create, aut angelus (nam hi ante conditam lucem et caelum nondum erant) sed persona diuina, quae singulariter *συνέθαλπε* aquas, vt inquit Basilius, quasi incubans, non solum vt continerentur intra fines suos, sed etiam vt accederet vis aliqua seu habilitas, vt essent *γόνιμοι*, vt ex aqua posset aliquid gigni, extendi firmamentum, produci aer etc.

[An den Rand geschrieben, beschnitten]:

...issus eine ...og vnnd .asser, vide ... aer, citum, ... et awua, aetum ... ratiqne et vndique pontus.

II. Petri I.

Καὶ αὐτὸ τοῦτο δὲ σπουδῆν πᾶσαν παρεισενέγκαντες ἐπιχορηγήσατε ἐν τῇ πίστει ὑμῶν τὴν ἀρετὴν, ἐν δὲ τῇ ἀρετῇ τὴν γνῶσιν, ἐν δὲ τῇ γνῶσει τὴν ἐγκράτειαν, ἐν δὲ τῇ ἐγκρατείᾳ τὴν ὑπομονήν, ἐν δὲ τῇ ὑπομονῇ τὴν εὐσεβείαν, ἐν δὲ τῇ εὐσεβείᾳ τὴν φιλαδελφίαν, ἐν δὲ τῇ φιλαδελφίᾳ τὴν ἀγάπην.

1. *πίστις*
2. *ἀρετή*, non ignava fides sed sese impellens ad inuocationem et glorificationem communi officio.
3. *γνῶσις* vbi est stadium ardens recte faciendi, ibi sit iudicium, ne nimium facias.
4. *ἐγκράτεια*, modus in cibo, voluptatibus, ita, zelo: dum vitas ne nimium facias, videas etiam ne pecces in alteram partem
5. *ὑπομονή* in afflictionibus, odijs, repression cupiditatis vindicate.
6. *εὐσεβεία*, Haec fiant propter deum.

7. φιλαδελφία amor

8. ἀγάτη sinceritas.

Orphei Oiagrij

Εἰς δὲ λόγον θεῖον βλέψας τούτῳ τροξέδρευε

Clem[ens] ex Sophocle:

ἄπαν τὸ χρυσὸν τὴν ἴστην ἔχει φύσιν.

Seneca

Magnam rem puta vnum hominem agree

Maximum incicium est malae mentis fluctuation

πολλὰ πλανηθῆναι διζήνον, ἔμμεναι ἐσθλὸν

Heraclitum ait Clemens sic describere vitam philosoph[]

Caspar Cruciger filius

Saxa memor refero rursus ad icta pedum.

172r

Lvcas evangelista capite II.

ἐκλήθη τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦς

Vocatum est nomen eius Hiesus.

Omni vere consolation, felicitate, salute atque iustificatione, plenissimum est nomen IESV in quo tremit coelom et terra, in quo omne genu se flectit celestium terrestriem et infernorum, in hoc nomine miracula et prodigia maxima aediderunt apostolic, in hoc nomine oportet nos orare devm si modo uoluerimus exaudiri. Hoc nomen omnes electi in frontibus suis habebunt, In hoc denique nomine oportebit nos omnes saluos fieri. Sicut Petris inquit: Non est alius nomen sub coelo datum inter homines in quo oporteat nos saluos fieri.

Psal[mus] ΛΣ

κρεῖσσον ὀλίγον τ_ε δικαίῳ ὑπὲρ πλοῦτον ὀμαρτωλῶν πολύν.

Melius est modicum iusto super diuitias inpiorum multas.

D[octrina] V[iri] P[er] P[atientiam] N[oscitur]. prou[erbia] 19

Chunradus Spangenberg Northusianus pr[idie] id[us] Maii, qui dies propter ascensionem filiii dei celebris est. Nescit labi virtus.

Apud dominum fons uitae et in lumine suo uidebimus lumen. Ps[almus] 36. Vitebergae

[Von oben nach unter an den Rand geschrieben]

Consolatio doctorum ecclesiae ps[almo] 84. Beatus uir cuius fortituda es et in corde eues semutae tuae. qui transit per uallem lachrimarum et fontem fodit certe benedictionibus coronabitur doctor.

[Von unten nach oben an den Rand geschrieben]

Miserationes domini super omnia opera eius

173r

Psal[mus] 144.

Prope est dominus omnibus inuocantibus eum, omnibus iniocantibus eum in veritate, voluntatem timentium se faciet et deorecationem eorum ex audiet.

Laurentius Drechsler Dresdensis. 15 die Octob[ris] anno 1559.

173r

Certa pijs desunt nunquam alimenta ministria

Quique deo fidunt, seuat alitque deus

J. D [oder P?]

174r

Joannes Gerson de vita spiritalj animae

Nullum peccatum potest remittj nisi per hoc quod deus liberaliter non imputat illud ad peccatum, et queritur omnia sit pro ratione voluntas, nam hoc honore dingus est quem rex voluerit honorar [abgeschnitten]

In salinis ad parthenopolim 27 Aprilis anno domini 1553

174r

Psal[mus] IIII

Cognoscite quod mirabiliter dominus agit erga sanctos suos.

Tu laetificas cor meum dum illi frumento et musto animdant.

Dan[iel] 9

Tibi domine Gloria nobis confusion

Caspar Goltwurm Athesinus anno 1553 30 Aug[usti]

174v

Interim

ΙΣΟΚΡΑΤΕΣ ad daemon[icum]

Τους παρόντας, τῶν ἀπόντων φίλων μέμνησο πρὸς τοὺς παρόντας, ἵνα δοκῆς μῆδε τούτων ἀπόντων ὀλιγωρεῖν.

Traiecti Brabantiae 4 Sept[embris] anno 1553

174v

Insperata accedunt magis saepe quam quae speres.

Louanij 8 die Septem[bris] Conradus van der Borch anno 1553

174v

Vnam petij a domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo dominj, omnibus diebus vitae meae, ut uideam voluptatem domini, et visitem templum eius. psalmo 26.

Et ad finem psalmi eiusdem. Attamen credo me visurum bona domini in terra viuentium.

Bruxellae scribebam 9. die Septembris anno [abgeschnitten]

174v

Alterj seruiens conumor
Gandau Flandriae 26 Sept[embris] anno 1553.

175r-175v

Martinus Lutherus d[octo]r Tomo 2 fo[lio] 257.6 ad fratres Cenobij Vitaeburgensis
Augustinianae regulae. anno 1521

Ex Eremo.

Ego quotidie in meipso experior, quam difficile sit conscientiam longo impietatis vsu
vexatam, ad sanam pietatis scientiam reuocare, et infirmitatem eius sanare. Quot rogo
meicamentis ? quam robusta resina Galaad, quam potentibus et euidetibus scripturis, meam
ipsius conscientiam vix dum stabiliuj, ut auderem vnus contradicerer Papae, et credere eum
esse Antichristum, episcopos esse eius apostolicos, academias esse eius lupararia ? Quid, sit
tu erres, et tot tecum in errorem trahas damnandos aeternaliter ? Et tandem confirmauit me
verbis suis certis et fidelibus Christus, ut iam nec tramat nec palpet, sed insultet vor meum his
papisticis argumentis non aliter, atque tutissimum littus minaces et tumidas procellas ridet.
Etc.

175bis

χαίρε ἀδελφὲ πανφήλημεναι τὴν πᾶ εὐγεν εὐ εὐγεν εὐ εὐγεν εὐ εὐγεν εὐ εὐγεν
ἀξήρτάτοι καὶ τιμήρτάτι διδασκαλή ἀν χαί τε χάριτῶς ἡ
αἰβεργέσήα χαίρε τῶ α ῶθως τε δι ἀλήας ξάιρε ἡ κωριφή
τῶν μαθιτῶν, ἐκ πᾶτ τον ἐκλέκτω τῶ ἀμόραντο ἄλας
ξάιρε καὶ ἡμῶν ὑξασά καὶ ἀγαγρή ἀ? μάλον δὲ καὶ ἡ καύ-
ξισης πρὸς τῶν ἐλήνον γλόταν διόταν διότησ 'σπενον
μεν τὴν ἑσακιρώτοια διὸ 'πτόχως καὶ πενη τῆ χαϊῶος
εὐρισκόμαίθα του νην ὁ δαι υγουν λοτριὸς ἡμοί?

176v-177v

Precatio ad filium dei.
P[hilippus] M[elanchthon]

συμβουλὴν ἀγαθὴν καὶ ἀφορμὰς εὐτυχίαν τε
συμβουλευτὰ ἔμοι δὸς πατρὸς αἰδίου

Alia

'Αἰδίου καλέω θεοῦ υἱὸν πάντα κρατοῦντος
'Ανθρώπων σωτῆρ' ἐπὶ ξυροῦ ἤδη ἐόντων

Oraculum

'Ἀσκος βαπτίσει, δοῦναι δὲ το[...] οὐ θεμὶς ἐστὶ

Ecclesia dei uarijs procellis periculorum quassatur perpetuo, sed teman dubmergi et prorsus[s]
obruui non potest. Est enim gubernator huius nauiculae filiu[s] dei, cui tota rerum natura sub
[abgeschnitten] est. Etsi ogotur ptincipes [θη]ρυβοποιοί et hostes sanae doctrinae turban
imperia et respub[licas] tamen semper erit aliquis caetus deum recte uenerans.

Hoc testator Daudid his verbis. Etiam si turbabitur terra et ruant montes in medium maris. Etiam si fremant et conturbentur aquae eius et montes concutiantur a tumore eius: tamen non timebimus. Et addit propheta causam: Quia flumen inquit riuulis suis laetificat viuitatem dei. id est ecclesia fouetur salutary doctrina. Studeamus igitur hanc doctrinam in hoc libro recte expositam. et consentientem cum doctrina prophetarum et apostolorum conseruare et propagare et inseramus nos uerae ecclesiae.

Tilemanus Heshusius Wesaliensis doctor.

178r

[Si moyses et prophetas non audiunt, neque] si quis ex mortuis resurrexerit credent. Luc. 15
S[ententia]

Contestari Judeorum incredulitatem et eiu noß [eorum ?] curiositatem reprehendi et quae [pro,prae] s[ententiae, at...?] imposturae ac ludibrijs non fidendum.

Caspar Zeunerus Fribergensis anno 1552.

178r

Justificatio nostra ex fide dei est qui proprio filio suo non pepercit.

Nicolaus Adel pastor Litomusicensis anno Christi 1553 18 die Ianuarij.

178v

Μηδὲν ἄγαν.

Moderationem in omnibus actionibus hoc dictum flagitat.

Wernherus Steinhausen m[agister]

178v

Olomuntiae Morauiae 16 die Ianuarij anno 1553

178v

Psal[mus] 84

Elegi abiectus esse in domo dominj die mei quam habitare in tabernaculis impiorum.

Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster deua Jacob.

Psal[mus] 46.

Joannes Sarpogius Tribouiae Morauiae 17 Ianuarij anno 1553.

179r

Narratio perpetua ac [abgeschnitten] stultus ut luna mutatur.

Stultum scriptura hic et alibi non fat[um] aut stolidum uocat. sed cum qui vel max[ime] sapere mundo uidetur, dum tempori seruit ad praesentium rerum statum neglecto deo accommodate. conspicuous haec <sapien[tia] gestichen> stult[tia] inprimis in doctoribus est, nam ut prae[dictus] locus affirmat piorum narration est et perpetua sapientia, at impij doctos modo, hoc modo illud aiunt uel [a]gant, prout auctpribus an potentibus gratum esse suspicantur. Latet et in [ea] non parua huius mysterij pars, quod no[n] solum uarij leuenes ac in constants falsores sunt, sed etiam sicut luna non illa parte fulget, qua a sole illuminatur, ita isti

pseudapostoli totos se tant[um] ad placendum potentibus componun[t]. quidcunq[ue] ab illis accipiunt, id per lume[n] seu doctrinam suam in mundum i[n]ter] miseros homunciones spargun[t] <my gestrichen> μυστικότερον (oder μυστηρίον) omnio hoc dictum est quam ut a me iam extempore satis exponi q[ueat] ?]

M[atthias] Fl[acius] Illyricus

[von untern nacho ben links im Rand]

Ipsa sibi applaudit crepitante Ciconia rostro
cuculus nil nisi KVCKVC habet

Consultum

179r-180r

Ad Rom[anos] 5

Δικαιωθέντες [οὖν] ἐκ πίστεως εἰρήνην ἔχωμεν πρὸς
τὸν Θεὸν, διὰ τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ.

Apostolus hac epistola non tantum sententijs, sed et ordine docendi, et praxi conscientiarum discernit res arctissime copulates, justificationem scilicet et regenerationem seu nouitatem vitae. Iustificationem proprie tradit in fine tertij capitis et in quarto: Ac definit tum iustitiam, tum salute nostrum in hac vita, non esse vllas qualitates nostras seu in nobis, sed tantum relationem in voluntate dej per fidem imputantis alienam Christi iustitiam, qui legegn ipse pro nobis impleuit, et acceptantis personam ad haereditatem cum Christo in vita aeterna, prorsus sine lege et sine operibus. Initio quinti capitis tradit praxin huius doctrinae videlicet consolationam conscientiarum in omnibus aduersis, etiam sine respectu legis et operum. Hinc postea sequitur doctrina regenerationis et [abgeschnitten] sicut aut deus suos justificat eosdem continuo etiam sanctificat, hoc est, regenerat ad nouam vitam et obedientiam, ita no[s] fide apprehendentes consolationem, magis ac magis accendimus in nobis et exscitamus inchoatam per spiritum sanctum mouitatem et obedientiam: A qua doctrina regenerationis et püeri, tam procul separate Ap[osto]lus iustitiam et salute, quam procul supra legem et oper[a] seiunxit, imo exclusit ad [sic, amstatt a] doctrina iustitiae et salutis in Chri[sto]. Haec explication et distinction semper vtilis et necessaria est in e[ccle]sia, ad iudicandas corruptel[as] dontrinae iustificationis, tum veteres, tum recentes.

Mag[de]burgi 6 calendas Maij anno 1553

Nic[olaus] Gallus

180v

D[ivi] Augustini De civi[tate] dei. L[ibri] XXI ca[pite] xvi

Mediator dei et hominum Jesus Christus mortalitatis nostrae factus particeps, ut nos faceret participes diuinitatis suae.

Matthias Tacius pastor ecclesiae salinensis prope Magdeburgum.

180v

A.E.I.O.V.

Rerum irrecuperabilium summa foelicitas obliuio.

Aquisgranj scribeb[at] 4 Sept[embris] anno 1553

181r

Epictetus

Εἰδέναι χρῆ, ὅτι οὐ ράδιον δόγμα παραγενέσθαι
ἀνθρώπῳ, εἰ μὴκαθ' ἐκάστην ἡμέραν τὰ αὐτὰ καὶ λέγγ
τις, καὶ ἀκούῃ, καὶ ἅμα χρώτο πρὸς τὸν βίον.

Dauid Chytraeus

181v

Io[annes] Stigel[ius]

Pinguis ut aerij de vertice lapsa Sion[is]

Irrigat humentis copia roris agros

[Al]tus ut egrediens stagnantia littoral Nilus

Foetificat largo rura propinqua salutis

Aeternis implet pectora sancta bonis

[E]xplicet inuicti quod sic oracular Chris[ti]

Nullum hoc in terries sanctius extat op[us]

Christophorus Rhelin[g]

Höchstatt 1551

182r

Noc cito, nec temere iudicandum est

Petrus Haschardus medicus

Traiecti superioris anno 1557 5. nonas Julij

182r

Rationi cedere decet.

Eyberius Helianus medicus apud Leodium Eburonum anno 1557 4. Juli

182r

Esa[iae] 63

Attende de caelo, et vide de habitaculo sancto tuo, et gloriae tuae. Ubi est zelus tuus et fortitude tua, multitudo viscerum tuorum et miserationum tuarum ? Super me continuerunt se. Tu enim pater noster et Abraham nesciuit nos [et] Israel ignorauit nos. Tu domine pater noster redemptor noster. a seculo nomen tuum.

a Petro Tripolitano Le[o]dij Eburonum anno 1557 4. Jul. in schola ad fr[at]res

182v

[am oberen Rand Schrift abgeschnitten]

Si non locutus fueris impie, morte morieris vt se custodiat impius a via sua ipse impius quidem in impietate sua morietur sanguinem autem suum de manu tua requiram. Capitulo 58

Clama ne cesses, quasi tubam exalta vocem tuam, et annuncia populo tuo ecelera eorum, et

domuj Jacob peccata eorum.

Magister Jacobus Noizet vicecurator et pont[ificius] cons[iliarius] prope Namurcum anno 1557 23 Julij.

Signet aus den Buchstaben J N N

182v

Tibull[us]

Me mea paupertas vitae tracucat inerti

Dum meus assiduo luceat ohne focus

In obsidione et expugnatione Quintinense 57. 28 Aug[usti]

183r

Martialis

Sceuola tu comedis apud omnes, nullus apud te.

Alterius sciens pocila, nemo tua.

Aut tu redde vices, aut desine velle vocari

Dedecus est semper sumere, nilque dare.

In obsidione ciuitatis et arcis Attainensis in ducatu Vermaois in Galliarum Picardia. anno 1557. die Sept[embris] 11, quo Galli fecerunt deditioem Burgundis et Philippo [Hispaniae] et Angl[iae] regi.

183r-183v

Ex vidua Christiana τοῦ Ἑρασμοῦ

Inter innumeras calamitatum species quibus vnd[ique] cingitur et vallatur vita mortalium, haud aliud est malum vel grauius vel perniciosius semper iudi[caui] quam bellum hoc etiam nomine detestabilius qu[od] homini ab nomine nascatur. Nam terrae mo[tus], exundationes maris ac fluminum, fulgura, calamitosos reddere possunt, impios facere non possunt.

Cumque crudelissimua βροτολογὸς nullis frequentius parcat. quam quos nihil referebat incolumes esse, imo quos in rem omnium erat interisse: Ecce vnus saepe boni hominis mors quam multos exanimate, quot parit funera, quot mortes gignit, hoc etiam acerbiores quid lentae sint. Nam illa quae in praelijs accidit hoc habet solatij, quod sasubito venit, quod cito cruciate liberet: At dum parentibus orbitatem, liberis solitudinem. doniugibus viduitatem, fratribus luctum, amicis merorem, patriae desiderium adfert, quid ? an non vna multos lenta morte discruciat ?

Prudentius

Pax plenum virtutis opus, pax summa laborum.

Pax belli exacti pretium est, pretiumque pericli

Sydera pace vigent, consistent terrea pace

Nil placitum est sine pace deo. Nec munus ad ar[am] Silius

- - - Pax optima rerum

Quas homini nouisse datum est, pax vna triumph[his] innumeris potior.

Haec in deserta a ciuib[us] et spoliata vrbe Schenauensi in Gallijs scribebam multorum tristiss[imorum] funerum inspector postquam irruerunt nostri die proximo. 1557. 13

Sept[embris]

An den Rand geschrieben: Chagni / oppido / Chauny

184r

Quid detur aut apponatur tibi ad linguam dolosam ? Sagitte potentis acu[te] cum carbonibus desolatorijs. Psal[mus]

In castris ad Hainu[m] Veromandue anno 1557 pridie dalendas Nouembris.

Matthias Theodorus Melanelius medicus regis Hispa[niae]

185r

Isaia cap[itulus] 49

Εἶπεν δὲ Σιών: ἐγκατέλιπέν με κύριος, καὶ ὁ κύριος ἐπελάθειτό μου. Μὴ ἐπιλήσεται γυνὴ τοῦ παιδίου αὐτῆς ἢ τοῦ μὴ ἐλεῆσαι τὰ ἔκγονα τῆς κοιλίας αὐτῆς; εἰ δὲ καὶ ταῦτα ἐπιλάθοιτο γυνή, ἀλλ' ἐγὼ οὐκ ἐπιλή[σομαι] σου], εἶπεν κύριος: Ἴδου ἐπὶ τῶν χειρῶν μου ἐξωγράφησά σου, τὰ τεῖχη, καὶ ἐνώπιόν μου εἰ διὰ παντός.

186r-188v

σὺν θεῷ

Hiob XXII

Si conuersus fueris ad omnipotentem, ex pulueribus aurum repones, et flumina de rupibus abripiant auri ramenta vt in Ophir.

In hoc textu hortamur ad conuersionem (et veram) et veram poenitentiam. Et videmus pietatem vt diuus Paulus inquit esse utilem ad omnia. vt quae etiam promissiones huius vitae habeat. Et auctoritas scripturae confirmat hoc testimonio, rem metallicam. Nam diserte in hoc loco (fit) fit mentio pulueris aurei qui vel ex rupibus molinis aut arena eluitur, vt in hortis Hesperidum et in colchide, vbi tenues bractee auri in expanso vellere colligebantur. recte Eliphaz meminit ramentorum aure quae <ex gestrichen> a venis et rupi(bus)bus vi et impetus praeterlabentium pluviarum deteruntur quorum magna fuit copia in Ophir, quae est India, in flumine Heuila qui est Ganges [Gen. 2]. Et in pactolo in quo se alluisse <fabulatur gestrichen> fingitur midas metallicus phrygius, vnde nomen mansit auro optimo quod hodie obrizum quasi ophirizum dicimus. Sed tu aeternae filii dei, conditor omnium rerum, cum patre et spiritu sancto, rege et accede mentes nostras, ne corda nostra adponantur et adglutinentur (creaturae) creaturae sed vt te redemptorem et mediatorem nostrum agnoscamus in spiritu et veritate. Amen.

M D LIII Mathesius

189r

Ampchrysin fert Toru[in]gia, magnetum aurei coloris Boemia.

Georgius Agricola

M.D.LIII. VII <Non. Novemb. gestrichen> Idus No-ue-mb[ris]

190r

συμβουλήν ἀγαθήν καὶ ἀρορμὰς εὐτυχιάν τε
συμβουλευτὰ ἔμοι δὸς πατρὸς ἀδίου

Consilius rectum, res, cunctusque secundos.
Tu mihi consultor da bine Christe oatis.
Praetorius

190v-191r

Cur graue martis opus sequor et crudelia bella,
Cur metuenda mihi militis arma placent ?
Qui sacra debueram profiteri munera pacis
Et poteram placidae pacis honore frui.
Praelia iusta sequor, sunt quaedam praelia iusta
Quaedam etiam in bello est regiosa cohors
Et tu, qui nullum sanctae pietatis amorem et
Militibus nullam drecis inesse fidem,
Falleris, et quid sit miles, quid praelia nescis
Non te quid nescis, carpere quaeso pudet ?

1557 Christophorus Homagius

Dediciarum in Festo castorum angelorum in castris ad superatum castellum Ahonae 1557

191r

Deus pater domini nostril I[esu] C[hristi] contra Sathanam sub [ausgewischt] subter n ostros
pater [?]

Ioannes Pistorius Niddenus senior propria manu

Pietas ad omnia vtilis est habens promissionem huius et future vitae.

בִּיהוּה חֲסִידִי

Magister Bartholomaeus Meier pastor et superintendens Cassiliensis

191v-192r

Rogatus a venerando et doctor uiro d[omino] m[agistro] Abrahamo Cornacensi 13 Januarij
die ut Cheirographis tot doctorum iuuenum amicitiae ergo meum quoque adijcerem, volui
amico fratris loco in perpetuum colendo hac in parte deesse et in huius diei memoriam pauca
haec historica subiunxi.

IANUARIUS

1. *Natalis*

Hermanni episcopi Coloniensis anno 1477

Ioach. Marchionis Brandenburgensis 1505

2. *Nuptialis*

Burckhardi comitis in Barby qui duxit Magdalenam de Meckelburg ducissam 1482

3. *TRIUMPHALIS*

Q. Pub. Philonis de Latinis Ab urbe 414 Sp. Com. Max. et L. Papirij Censoris de Samnitibus

Ab urb. 460

4. *LUSTRATIONIS*

Teste Plutarcho

5. *FOEDERIS INITI INTER.*

Alexandrum VI pontiff. et Gall. regem 1495 Sabelli Carolum 5. Et Franciscum Gallum desponsata Imper. sorore Galliae regi 1429. Seb. Franck.

6. *OPPUGNATIONIS*

Hussitus 1430 Lipsiae per Joan. Frid. electorem 1547

7. *EXUNDATIONES*

aquarum in Hassia et Francia orientali 1552

XIII JANUARI EST DIES

[8.] *SESSIONIS V IN CONCILIO TRIDENTINO*

ubi damnati qui post lapsum Adae liberum arbitrium hominis negant 1547. Sleidanus

9. *RECEPTIONIS PONTIFICATUS*

Romani et Anti[christi] in tota Anglia 1555 Sleidanus

10. *OBITUS*

Caijus Marij ex exilio reuocati ab urbe 6 [abgeschnitten]

Ciceronis a M. Antonij ministris occisi [abgeschnitten]